
                             令和７年７月２５日（金） 

                          １３時５０分～１５時３０分 

                                                               

令和７年度第２回グループホームさわらび運営推進会議議事録 

            

意見交換 

≪参加者≫ 

推進委員３名 （介護保険課：１名、在宅支援センター：１名、地域代表：１名）  

職 員 １名  （さわらび：管理者１名） 

 

挨拶 

本日は大変暑い中、お集まり頂きありがとうございます。６月より熱中症対策が義務化さ

れて、対策を行っておりますが、それをも凌ぐ暑さとなっています。幸い職員、入居者様に

体調不良者はおりませんが、体調を崩さず過ごせるようしていきたいと思います。本日の会

議では外部評価を実施し、事業所の発展のために皆様にご意見を頂きたいと思います。 

本日は、どうぞよろしくお願い致します。 

 

行事予定・報告            

１．（生活状況報告） 

・５月・６月の運営状況やサービス提供内容などを報告。 

                                         

２．（ヒヤリハット・事故報告） 

  ・５月・６月のヒヤリ・事故について説明報告。 

  

 ３．運営推進会議を活用した自己評価・外部評価の実施 

   ⇒結果については別紙 

 

 ４．（その他） 

 

運営推進委員との意見交換、ご意見・ご提案 

・従業員数と外国人労働者はどのくらいになりますか。 

⇒夜勤専門職員も入れて 16名となります。その内 EPA、特定技能として 6名の職員がおり、

2名の職員が介護福祉士資格を取得しています。 

 

・待機者はどのくらいいますか。 

⇒現在 10名の方が待機されています。他のグループホームでは空きがあるという話も伺うの

で、他の所より幾らか安価で利用できる為、経済的理由から待機希望者は多い方だと考え

ています。 

 



・帰宅願望が強い方はいるのでしょうか。 

⇒家族に会いたくなってしまって帰りたいと話す方もいらっしゃいますが、傾聴する等対

応すれば安心されています。またご家族様も協力的で、定期的に外出や面会等で接して

くれている為、問題なく利用が出来ています。 

⇒さわらびでは自由に過ごせて、食事の面も満足して頂けている事が帰宅願望など現れ難

い理由かもしれません。窮屈感があったり、食べたい物が食べれない事は認知症の症状

に繋がっていくと思います 

 

管理者：予定よりも時間が掛かってしまい申し訳ありません。 

本日はお忙しい中、貴重なお話をいただきありがとうございました。今後もより良い支援

が提供できるよう取り組んで参りますので、今後とも宜しくお願い致します。 

本日はありがとうございました。 

 

以上をもって、本日の議事を終了した為、散会となる。 


